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ABSTRAKT

Cílem této práce je poskytnou čtenáři pohled na problematiku analýzy rizik informačních

systémů. Práce uvádí základní metodologické postupy, které vedou ke tvorbě analýzy a

jsou charakteristické především pro oblast IS. Prioritou bylo především vytvořit učební

pomůcku, která by názorně a jednoduše ukazovala, jak postupovat při tvorbě analýzy rizik,

která je zaměřená na informační systémy.

Klíčová slova:

Analýza rizik, informační rizika, informační bezpečnost.

ABSTRACT

The aim of this work is to give readers perspective on analysis of information systems risk.

The work presents basic methodological procedures that lead to the formation analysis and

are mainly characteristic for the IS. The priority was formation a teaching tool that would

clearly and simply show how to proceed in developing a risk analysis that focuses on

information systems.

Keywords:

Risk analysis, information risk, information security.
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická tím, že téměř každý je závislý na informačních

technologiích. Tento fakt se nedotýká pouze jednotlivců, ale také organizací a firem.

Každý podnik se musí zabývat zpracováním informací, které jsou pro něj důležité a brát je

při své činnosti v úvahu. V drtivé většině případů jsou tyto informace v elektronické

podobě. Organizace na ně plně spoléhají při plánování, řízení a realizování svých aktivit a

věnují mnoho prostředků a času na jejich zpracování a vyhodnocování.

Uvědomují si ale organizace skutečnou hodnotu těchto informací? Většinou podnik zjistí,

jak hodnotná informace pro ně jsou až v okamžiku, kdy o ně přijdou. Může to být

v důsledku výpadku proudu, poškození hardwaru nebo špatnou technologií zálohování. Je

zde také možnost úmyslného pozměnění, ať už pachatel sleduje jakýkoliv záměr. Všechny

tyto události mohou vést k poškození dobrého jména firmy, ztráty důvěry klientů nebo

dokonce akcionářů. Organizace, která si uvědomuje hodnotu zpracovávaných informací,

věnuje nemalé prostředky a čas k zachování jejich bezpečnosti.

Některé podniky přistupují k problému řešení bezpečnosti informací komplexně, jiné

nahodile. Systematické řešení problému bezpečnosti v organizaci představuje

dokumentovaný a propracovaný postup přechodu ze současného stavu ke stavu cílovému.

Pro dosažení tohoto cíle je nezbytné vypracování celkové bezpečnostní politiky. Celková

bezpečnostní politika je dokument, který má roli základního dokumentu pro budování

bezpečnosti jak v oblasti informačních technologií podniku, tak v ostatních oblastech.

Bezpečnostní politika nám tedy definuje, co chránit, proti čemu a jakým způsobem. Je to

právě analýza rizik, která je základním stavebním kamenem, pro vypracování bezpečnostní

politiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ANALÝZY RIZIK A ZÁKLADNÍ POJMY

Analýza rizik se zabývá odhalováním a pochopením rizik. Poskytuje podklady pro

rozhodnutí o nutnosti zabývat se určenými riziky a doporučuje nejvhodnější a nákladově

efektivní strategii zvládání rizik. Analýza rizik obsahuje odhalení zdrojů rizik, jejich

příznivých a nepříznivých následků a možností, že se tyto následky přihodí. Mohou být

identifikovány faktory, které ovlivňují následky a jejich pravděpodobnosti. Rizika se

analyzují spojením následků a jejich pravděpodobností. Ve většině případů se berou v

úvahu už existující opatření.

Jedná se základní stavební pilíř pro výstavbu bezpečnostní politiky informačního systému,

která má klíčovou roli pro zachování potřebné úrovně důvěrnosti, autenticity a integrity dat

v informačním systému podniku.

Obrázek 1: Role analýzy rizik v informační bezpečnosti podniku
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Představuje proces, který pomáhá odhalit bezpečnostní rizika působící na organizaci nebo

informačním systému a přispívá ke zkvalitnění návrhu bezpečnostních opatření. V prvním

kroku se provádí výběr bezpečnostních rizik, který představuje identifikaci aktiv a hrozeb.

V dalším kroku se hodnotí zranitelnost aktiv vůči těmto hrozbám a pravděpodobnost jejich

výskytu. V rámci hodnocení bezpečnostních rizik se také provádí odhad jejich

potenciálního dopadu. Na základě výsledků hodnocení bezpečnostních rizik se navrhují

bezpečnostní požadavky pro systém, které mají zajistit bezpečný provoz a využívání

informačních systémů.

Analýza rizik zahrnuje:

• identifikaci aktiv

• identifikaci hrozeb

• ohodnocení aktiv

• určení pravděpodobnosti uplatnění hrozby

• určení zranitelnosti každého aktiva hrozbou

• výpočet hodnoty rizika pro každou dvojici aktiva a hrozby

1.1 Riziko

Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s

lodní plavbou. Výraz „risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli

plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve

starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či

nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Teprve později se objevuje i

význam ve smyslu možné ztráty. Dnes již víme, že nebezpečí představuje něco poněkud

jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle dnešních výkladů se rizikem obecně

rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při

podnikání.
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Neexistuje obecně uznávaná definice pojmu riziko a jejich výkladů můžeme naleznout

nepřeberné množství:

• Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

• Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

• Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

• Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

• Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti.

• Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

• Nebezpečí chybného rozhodnutí.

• Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

• Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

• Střední hodnota ztrátové funkce.

Riziko vyjadřuje míru ohrožení aktiva, míru nebezpečí, že se uplatní hrozba a dojde k

nežádoucímu výsledku vedoucímu ke vzniku škody. Velikost rizika je vyjádřena jeho

úrovní. Riziko vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Hrozba, která nepůsobí na

žádné aktivum, nemusí být při analýze rizik brána v úvahu. Aktivum, na které nepůsobí

žádná hrozba, není předmětem analýzy rizik.

Úroveň rizika je určena hodnotou aktiva, zranitelností aktiva a úrovní hrozby. Na růstu

úrovně rizika se podílí úroveň hrozby, zranitelnost a hodnota aktiva. Jedině protiopatření

úroveň rizika snižuje. Při návrhu protiopatření se používá pravidlo, které stanovuje, že

náklady vynaložené na snížení rizika musí být přiměřené hodnotě chráněných aktiv

(případně hodnotě škod, vzniklých dopadem hrozby). S tímto pravidlem souvisí stanovení

referenční úrovně rizika, pod kterou se riziko prohlásí za zbytkové a nepodnikají se žádná

protiopatření.

Zbytkové riziko je takové riziko, které je tak malé (nepřesáhne referenční úroveň), že je

pro subjekt přijatelné a není nutné podnikat další protiopatření k jeho snížení. Referenční
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úroveň je hranice míry rizika (stanovená hodnota velikosti rizika), která rozhoduje o tom,

zda je riziko zbytkové (velikost rizika je menší než referenční úroveň), či není zbytkové

(velikost rizika je větší než referenční úroveň). Tím se rozhodne, zda proti riziku je či není

nutné podnikat další protiopatření pro jeho snížení. Referenční úroveň by měla být na

takové úrovni, aby dopad hrozby byl tak malý, že jej lze zanedbat.

Z hlediska informačních systému je asi nejvýstižnější definice, která popisuje riziko jako

pravděpodobnost, že určitá hrozba využije specifické zranitelnosti systému, překoná

uplatněné opatření a způsobí narušení důvěrnosti, integrity nebo dostupnosti aktiva, a to

povede ke vzniku škody.

1.2 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působením


[…]


1 N Nepatrně minimalizuje riziko. 0% 25%

2 S Částečně minimalizuje riziko. 25% 50%

3 V Významně minimalizuje riziko. 50% 75%

4 K Zcela minimalizuje riziko. 75% 100%

Tabulka 20: Stupně účinnosti opatření.

Stupeň Zkratka Priorita opatření od do

1 N
Opatření musí být realizováno v dlouhodobém

časovém horizontu.
0% 25%

2 S
Opatření musí být realizováno střednědobém

časovém horizontu.
25% 50%

3 V
Opatření musí být realizováno v krátkodobém

časovém horizontu.
50% 75%

4 K Opatření musí být realizováno ihned. 75% 100%

Tabulka 21: Stupně priority opatření

Po zvážení všech těchto faktorů, bychom měli být schopni vytvořit seznam opatření, která

jsou podle nás vhodná pro zavedení, a zároveň vhodná pro zkoumaný podnik nebo

organizaci.
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9 ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA

Dostáváme se k poslednímu kroku analýzy a tím je závěrečná zpráva. Její hlavním účelem

je přesvědčit management společnosti, aby akceptoval výsledky analýzy rizik a zvolil

vhodný způsob zvládání rizik a stanovil, jak se bude zacházet se zbytkovými riziky. Vedle

samotné závěrečné zprávy je nanejvýš vhodné zpracovat prezentaci, která bude odrážet

základní body zprávy.

Všechny závěry, ke kterým jsme při analýze dospěli, musí být formulovány jednoznačně a

srozumitelně a nesmí připouštět jakékoliv pochybnosti.

Závěrečná zpráva by měla obsahovat:

• Předmět analýzy rizik – definování hranic analýzy

• Největší rizika

• Hodnocení dopadů

• Ohrožená aktiva

• Největší hrozby

• Doporučený způsob zvládání rizik

• Seznam aktiv

• Seznam hrozeb

• Seznam rizik

• Seznam opatření

• Kdo analýzu provedl – členové týmu podílejí se na vytvoření
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem této práce bylo, aby čtenáři nebo studenti více pronikli do problematiky

bezpečnosti informačních systémů a uvědomili si, jaký význam má analýza rizik

v bezpečnostní politice podniku. Práce se především zaměřuje na metodiku vytvoření

analýzy. Jak už bylo řečeno, existuje mnoho postupů a metod. Použité postupy byly voleny

s ohledem na jejich srozumitelnost a snadnou pochopitelnost.

Abychom pochopili, všechny aspekty a atributy informační bezpečnosti, je potřeba si

nejprve definovat a vysvětlit jednotlivé pojmy. V teoretické části jsou proto nejprve

uvedeny všechny důležité definice, které jsou klíčové pro bezpečnost informačních

systémů. Dále jsou vysvětleny jejich vzájemné vztahy a to jak na sebe působí.

Na začátku analýzy rizik je klíčová otázka, jakým způsobem budeme analýzu rizik

vytvářet. Od použité metodiky se odvíjí celý postup projektu, je proto důležité vybrat

vhodný způsob, jakým budeme problém řešit. V práci jsou proto uvedeno základní dělení

používaných metod a jejich klady a zápory. Mimo metodiky, je pro správné pochopení

tvorby analýzy rizik, důležité si teoreticky popsat jednotlivé fáze analýzy. Každá část má

svá specifika a je důležité si uvést, jaký má příslušná fáze význam z hlediska celého

projektu a co je přesným cílem této činnosti.

Praktická část této práce se věnuje konkrétnímu postupu tvorby analýzy rizik, který je

vhodný pro problematiku informačních systémů. Krok za krokem jsou popsány jednotlivé

činnosti, které vedou k vytvoření analýzy. Aby čtenáři lépe pochopili princip zvolených

postupů, jsou zde uvedeny příklady toho, jak řešit problémy při skutečném projektu.

Po dokončení analýzy musí probíhat další činnosti, které vedou k vytvoření kvalitní

bezpečnostní politiky. Analýza je pouze základní stavební kámen, i když velice důležitý.

Především zavedení doporučených opatření, které analýza uvádí, má zásadní vliv na

bezpečnost informačního systému.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The main goal of this study was to get readers and students delve into the issue of security

of information systems and realizing the importance of risk analysis in the enterprise

security policy. The work mainly focuses on a methodology of analysis. As already

mentioned, there are many procedures and methods. The methods were chosen with regard

to their clarity and ease of comprehension.

To understand all aspects and attributes of information security, we must first define and

explain various concepts. In the theoretical part of the first set all the important definitions

that are crucial for the security of information systems. Furthermore, explains their

relationship and how to interact.

At the beginning of risk analysis is a key question of how we create a risk analysis. Since

the methodology is based on the progress of the project, it is important to choose an

appropriate way to solve the problem. The work is therefore referred to the basic division

of the methods and their pros and cons. The methodology for creating a proper

understanding of risk analysis is critical theory which describes the various stages of

analysis. Each part has its own specifics, and it is important to note what is the appropriate

stage of importance to the whole project and what is aim of this activity.

The practical part of this work is devoted to a specific procedure for developing risk

analysis, which is suitable for the issues of information systems. Step by step description of

the particular activities those lead to the creation of analysis. For readers better understand

the principle of selected procedures, there are examples of how to solve problems in a real

project.

After completion of the analysis must be other activities that lead to the creation of a good

security policy. The analysis is a basic building block, albeit very important. In particular,

the introduction of measures recommended by the analysis provides a vital safety

information system.
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AR Analýza rizik
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CCTA Central Computer and Telecommunications Agency

CRAMM CCTA Risk Analysis and Management Methodology

HW Hardware

ICT Information and Communication Technologies

RPO Recovery Point Objective

RTO Recovery Time Objective

SW Software

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol@
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