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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem řešení učební pomůcky pro výuku akreditovaného
předmětu „Bezpečnost informačních systémů“.

Práce je zpracována v rozsahu potřebném pro navazující magisterské studium. Téma práce úzce
souvisí s problematikou, která je zejména v současné době postupující digitalizace, informatiky,
využívání PC a sítí velmi aktuální. Zvyšující se trend ve využívání informačních technologií, které
nabízejí stále širší možnosti jejich praktického využití a tím uspokojení potřeb uživatelů, zvětšuje
existenci hrozeb a útoků všeho druhu na bezpečnost systémů.

Teoretická část je věnována základním pojmům, jejich pojmenování a definování, jako jsou riziko,
aktivita, hrozba, zranitelnost, protiopatření a metody analýzy rizik. Obsah teoretické je tematicky
zaměřen na praktickou aplikaci poznatků v navazující části praktické.

Úvod praktické části je věnován zpracování analýzy hrozeb a návrhů opatření, na základě kterých
jsou zpracovány matice posuzující hrozby v případě možných útoků na podnikový informační
systém. Dílčími nedostatky práce jsou chybějící odkazy na citační normy a také u některých
uváděných tabulek a obrázků není uveden zdroj (není zřejmé, zda se jedná o převzatý zdroj nebo je
to vlastní tvorba diplomanta. Ve vztahu k definici ochrany dat mohl diplomant použít zákon
č. 412/2005 Sb. „O ochraně utajovaných skutečností“ a v souladu s použitou literaturou mohl
vhodně definovat zranitelné místo a útočníka – viz literatura číslo [6]). V návrhové části diplomové
práce mohl diplomant pro názornou ilustraci zpracovat některý z uvedených druhů působení hrozeb
na aktiva tak, aby pro potřeby výuky a snadnější pochopení, byla navrhovaná metodická pomůcka
úplná.

Práce jako celek působí vyváženě a to jak po stránce teoretické, tak po stránce analytické
i návrhové.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte útočníka, druhy a speciální programové kódy.
2. Definujte v souladu se zákonem 412/2005 Sb. a souvisejícími vládními nařízeními, stupně

utajení informací.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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